LIBER X. INDICIONE III.

I. Tertie inductioni epistolas sex reddimus.

1. Ex sexta inductione decimam septimam et decimam octavam, nunc decimam sextam et decimam septimam libri hujus decimi. In manuscriptis quippe duabus Tellerianis data est decima octava, mense Februario, inductione tertia; et a decima septima in eamdem rem scripta separari non potest: utraque vero sextæ inductionis epistolas olim decimam nonam et decimam sextam male disjungebat.

2. Ex quinta inductione nonam, nunc ejusdem libri decimi trigesimam Castorio notario. Etenim post secundam inductionem nulla Castorii occurrit mentio præter quam hoc in epistola. Jam quarta inductione ipsi successerat Joannes subdiaconus. Vide ind. quartæ epistolam olim vigesimam tertiam, nunc vigesimam sextam.

3. Ex secunda inductione sextam, nunc libri hujus quadragesimam secundam. In duabus enim Tellerianis codicibus data est mense Julio, inductione tertia.

4. Ex secunda inductione quinquagesimam quintam. Eodem tempore scriptam eam fuisse quo inductionis hujus quinquagesima, utramque legenti non erit obscurum. Haec vero cum a quinquagesima quarta et sequentibus pro Gregorio expræfecto datis longe distare non debet, quinquagesimam quintam inductionis secundæ epistolam hoc revocamus, et quinquagesimam præmittimus.

5. Ex quinta inductione decimam quartam, nunc

A libri hujus sexagesimam octavam; que si cum decima tertia libri olim x, indict. v, conferatur, uno aut altero anno anterior videbitur.

II. Ab inductione tertia epistolas tres amovemus.

Scilicet secundam, quadragesimam quintam, et sexagesimam quintam: priorem decimæ tertie inductioni, duas posteriores quartæ restituimus; qua ratione aut jam dictum, aut mox in expendenda indicet. iv dicendum.

III. In tertia inductione epistolas quinque ad debitum ordinem revocamus.

1. Vigesimam quintam et vigesimam sextam mense Julio datas, tum vigesimæ septimæ mense Maio, tum trigesimæ tertie mense Junio. scriptis postponimus.

2. Trigesimam nonam, quadragesimam, quadragesimam primam mense Augusto datas sub inductionis finem ponimus.

LIBER XI. INDICIONE IV.

I. Quartæ inductioni epistolas septem reddimus.

1. Ex septima inductione decimam sextam, que nunc est prima libri undecimi. In Colb. veteri et in Vatic. aliasque mss. data est Kal. Sept. ind. iv et quidem in hac ut in quadragesima quinta olim tertiae inductionis epistola Kalendis quoque Septembribus data, Similicet super ex Arabia Romam advenisse inuitur.

2. Ex tertia inductione quadragesimam quintam, nunc hujus libri secundam. In Collectione Pauli Diaconi data legitur Kal. Sept. ind. iv. In uno Colb. et in Vatic. mense Sept. indict. iv.

3. Ex tertia inductione sexagesimam quintam, et ultimam, nunc hujus libri undecimi quartam. Data est mortuo Constantio Mediolanensi episcopo, quem die tertia mensis Septembribus, hoc est incipiente inductione obiisse legimus in episcoporum Mediolanensis indice. Vide Musei Italici tom. I, pag. 111. Non debuit itaque rejici ad calcem inductionis haec epistola, que recentem sancti Gregorii de Constanti morte dolorem testatur. Scriptam enim esse elapsa a Constantii obitu anno fere integro quis credat? Conjecturam ergo Constantium diem obiisse supremum 3 Septembribus inductionis quartæ, et paulo post papam ad clerum et populum Mediolanensem scripsisse epistolam de cuius aetate inquirimus.

4. Ex septima inductione decimam septimam, nunc libri ejusdem undecimi decimam quartam. In Colb. vet. data est Kal. Nov. ind. iv. Haec verba (*Candido renuntiante comperimus*) Cahidum e Gallia Romam perrexisse inuunt, quem revera Romani quarta haec inductione advenisse testatur sanctus Gregorius, epistola quartæ inductionis olim quadragesima octava, nunc quinquagesima quarta ad Desiderium, Vienensem episcopum, et quamvis.... *Candidus presbyter postmodum reniens*, etc. Hanc vero ad Desiderium epistolam inductione quarta fuisse datum negari non potest; cum in ipsa monachi ad Augustinum in Aagliam missi commendentur. Sequentes vero epistolas octo in eamdem rei quarta inductione fuisse scriptas ostendemus infra.

5. Ex sexta inductione trigesimam quartam, nunc libri hujus quadragesimam. Distabat nimiris a vigesima octava inductionis quartæ; scriptaque videtur mense Martio. S. Gregorio Marinianum a vigiliis, et jejuniis ob sanguinis vomitus dehortanti, quadragesimam jejunii legem objecerat Marinianus, suamque non adeo gravem esse infirmitatem asseruerat.

6. Ex septima inductione trigesimam primam et decimam quintam, nunc ejusdem Libri undecimi sexagesimam quartam et sexagesimam quintam. Vide infra de amovendis a quarta inductione Epistolis.

II. A quarta inductione epistolas tres amovemus.

1. Videlicet septuagesimam tertiam, quam inductioni decimæ quartæ restituimus; septuagesimam

secundam indictionem decimam quintam; decimam quintam indictionem primam.

2. Prætereat testandi facultatem Probo abbati concessam, quæ vigesimum secundum inter indictionis hujus epistolas locum obtinebat, ad Epistolarum calcem mittimus.

3. Epistolam quadragesimam octavam aliasve quatuordecim, nempe quadragesimam nonam, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 71, necnon indictionis VII decimam quintam et trigesimam primam, etsi quarta indictione datas consentiamus, non tamen dissimilanda sunt que nos ad aliud sentiendum et ad expungendas ex indictione IV Epistolas illas movebant argumenta: agitur enim tuu de Epistolarum septuaginta chronologia, tum de variis Bedæ capitibus invicem atque cum Gregorio ipso conciliandis.

4. Indictione prima Epistola trigesima ad Eulogium Alexandrinum hac scribit S. Gregorius: *In solemnitate Dominicæ Nativitatis, quæ hac prima indictione transacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nuntiati sunt Augustino fratre et coepiscopo nostro baptizati. Jam igitur indictione prima ante Domini Natalem episcopus erat Augustinus; ac proinde Laurentium et Petrum nuntios ab Augustino Roman missos jam indictione prima Gregorius suscepserat. Etenim ex Beda lib. I Historiæ, c. 27. Augustinus ab Arelatensi episcopo ordinatus episcopus, reversuque in Britanniam, misit continuo Romanum Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi suscepisse, ac se episcopum factum esse referrent: simul et de his quæ necessariæ videbantur quæstionibus ejus consulta flagitans; nec mora, congrua quæstis responsa recepit. Igitur indictionis septimæ epistola olim trigesima prima, qua interroganti Augustino responderet Gregorius, ad prime indictionis finem, aut ad initium secundæ videtur revocanda.*

5. Illic etiam revocandæ essent ex quarta indictione epistola olim sexagesima tertia ad Virgilium, et sexagesima quarta ad Brunichildem: hanc enim illa supponit, illius vero meminit S. Gregorius in responsive ad septimum Augustini quæstum.

6. Deinde ex eodem Beda lib. I Historiæ cap. 29. Gregorius Augustino episcopo (qua suggesterat ei multam quidem ibi esse messem, sed operarios paucos) misit cum præfatis legatariis suis (Laurentio presbytero et Petru monacho, de quibus cap. 27) plures cooperatores ac verbi ministros in quibus præcipui erant Mellitus, etc. Quis credat Gregorium Magnum ad Anglorum conversionem certe promptissimum, postulatos indictionem prima ab Augustino, non ante quartam indictionem misisse? Igitur Mellitus cum sociis atque Augustini legatis sub indictionis primæ finem, aut sub initium secundæ, Roma profectus videtur; ac proinde loco movendæ essent novem Gregorii epistolas, scilicet quadragesima octava indictionis quartæ cum sequentibus octo: in his enim Mellitus ad Augustinum pergens, Galliae principibus ac prælatis commendatur. Movenda quoque esset septuagesima prima paucis post Melliti discessum diebus scripta.

7. Denique ex Beda lib. I Hist. cap. 29: *Misit (Gregorius) per præfatos legatarios et Mellitum, litteras in quibus significat se ei (Augustino) pallium direxisse..... Quo in tempore (c. p. 5) misit etiam Augustino epistolam super miraculis quæ per eum facta esse cognoscet. Et cap. 32. Misit..... Gregorius codem tempore etiam regi Edilberthi epistolam simul et dona. Igitur ad primam quoque indictionem revocandæ videntur epistolas illæ quatuor, scilicet, indictionis septimæ decima quinta ad Augustinum, indictionis quartæ quinquagesima octava ad eundem, sexagesima ad Edilberthum regem, et quinquagesima nona ad Bertham reginam; hanc enim epistolam detulit Mellitus.*

8. Verum nec angustis adeo temporum spatiis

A coercendam Laurentii legationem, nec ipsum quo utitur Beda narrandi modum ita pressius et ad verbum interpretandum esse, alia persuadent argumenta: 1° Beda ipse lib. I Histor. cap. 29 et 32, quas Gregorius ad Augustinum episcopum et Edilberthum regem litteras per Mellitum ac socios misit, easdem testatur datas x Kal. Julii, ind. iv. 2° Ex Beda ipso lib. V Histor. cap. 25: Anno 601 (qui annus cum indictione IV currebat) misit papa Gregorius pallium in Britanniam Augustino jam facto episcopo, et plures verbi ministros. 3° Ipsas Gregorii epistolas legenti patet centesimam decimam indictionis secundæ epistolam ante quartam indictionis nonam ad Serenum, necnon ante quadragesimam nonam ad Virgilium scriptam fuisse; atque in quadragesima nona illa Mellitus cum sociis in Angliam pergens commendatur. Indictionis item secundæ epistola centesima duodecima ad Arigium, ante quinquagesimam primam indictionis quartæ ad eundem scripta est, ut legenti constabit: in hac vero Mellitus cum sociis commendatur. Denique si conferatur epistola centesima quinta indictionis secundæ ad Theodericum ac Theodebertum reges cum epistola olim quinquagesima tertia et quinquagesima quarta indictionis quartæ ad eosdem; has post illam datas fuisse certum erit.

III. In quarta indictione epistolas tres ad propria loca revocamus.

1. Vigesimam primam ind. IV, juxta pristinum ordinem, nunc tertiam ind. IV, eodem prorsus tempore datum fuisse, ac sexagesimam quintam olim tertiaræ indictionis quæ nunc IV in indictionis est quarta, patet eas legenti. Quenam autem loco mota fuerit, docebit Mediolanensis episcoporum index a Mabillonio editus, tom. I Musei Italici pag. 109 et seqq., modo indici huic major quoad obitus mensem ac diem possit adhiberi fides, quam in annorum numero, quo quisque episcopus sedit. Igitur juxta illum indicem, *Deus dedit, episcopus, sedit annos xxviii, mens. unum, dies xiv. Obiit iii Kal. Nov. Ordinatus ergo fuit vii Kal. Octob. Atque Constantii decessoris obitum diei tertiaræ mens. Sept. assignat idem catalogus. Mensa ergo Sept. scriptam esse conjicimus, turn hanc ad Panteonem, tum alteram ad Mediolanenses de Constantii successore ordinando epistolam. Porro non annis xviii ut habet præfatus index, sed annis viii sedit Constantius, cum ex epistolis vigesima sexta et vigesima nona indictionis undecimæ certissimum sit anno 593, Gregorio Magno iam pontifice, electum fuisse Constantium.*

2. Synodali judicio, quod sub epistolæ nomine vigesimum secundum locum occupabat, et nunc ad calcem est rejectum, apposuerat Gussanvilleus: *Dat. m. Nov. ind. IV; verum in ipso contextu notat Paterius, Dat. m. Non. Octob. Igitur ad sequentem epistolam olim vigesimam tertiam, nunc vigesimam sextam pertinet hæc nota temporis, que in Colbert. vet. ipsi præmittitur; atque etiam in duabus Colb. epistolas olim vigesimæ quartæ præfigitur: mens. Dec. ind. IV; quod vigesimæ tertiaræ subiect Gussanvilleus. Igitur vigesimæ quintæ, nunc trigesimæ præmittendum erit: Datum mense Januarii indictione IV; quod vigesimæ quartæ, nunc vigesimæ septimæ tribuit idem editor.*

3. In sexagesima secunda Candidus Roma ultimo rediens Arigio commendatur, ut supra in epistola ad Asclepiodotum, data Kal. Nov., quam sub septima indictione olim decimam septimam huic indictioni reddimus. Ergo epistolis mense Novembri datis juggeda est quæ erat sexagesima secunda.

4. Quinquagesima octava in collectione Pauli Diaconi data est pridie Kal. Januarii. Eodem tempore scriptam censemus quinquagesimam nonam, quæ Anglorum regem nondum ad fidem conversum innuit. Ambas vigesimæ quintæ mense Januario date præmittimus.

LIBER XII. INDICTIO V.

I. Quintæ inductioni unam epistolam reddimus.

Ex septima inductione vigesimam nonam, quæ nunc est libri hujus duodecimi quadragesima nona. Romano in Syracusanis partibus rectori successit inductione sexta Hadrianus, antea Panormi notarius. Vide ind. vi, Epist. olim 23 et 25, nunc 19 et 21. Ergo tardius scribi non potuit epistola hæc ad Romanum adhuc Syracusis agentem et patrimonium Ecclesiæ curantem, quam in fine indict. v.

II. A quinta inductione epistolæ quinque amovemus.

Nimirum quadragesimam quartam, que ad nonam inductionem seu librum i revocatur; vigesimam, ad primam inductionem; quadragesimam septimam, ad secundam inductionem; nonam et decimam quartam, ad inductionem tertiam. Vide locis indicatis rationes cur fuerint loco motæ.

III. In quinta inductione epistolæ tres propriis locis restituimus.

1. Decimam septimam præmittimus decimæ sextæ, quam decimæ octavæ jungendam suadet, tum idem utriusque portior, tum eadem subjecta materiæs.

2. Vigesima secunda in duobus Colbert. codicibus mense Januario data legitur. Illam proinde vigesimam quartæ tribus sequentibus in eamdem rem mense Dec. ac Januario datis postponimus.

3. Trigesimam quartam subdimus trigesimam quintam, quod in huius contextu illa huic legatur subdita.

LIBER XIII. INDICTIO VI.

I. Sextæ inductioni nullam reddimus epistolam. Amovemus tredecim.

1. Prima, non est epistola, sed fragmentum quodam de Phoca coronato ad calcem a nobis rejectum, n. 12.

2. Secundam seu potius sermonem prius a S. Gregorio habitum quam esset pontifex, homiliis accensum.

3. Trigesimam secundam, trigesimam tertiam, et quinquagesimam tertiam secundæ inductioni reddimus. Tertiæ inductioni decimam septimam et decimam octavam; quarte inductioni trigesimam quar-

A tam ob rationes jam prolatas; septimæ inductioni quinquagesimam octavam et quatuor sequentes, quæ in mss. Norm. Valicanis et plerisque pertinent ad inductionem septimam, ubi priores collocantur.

II. In sexta inductione epistolæ quatuor ad propria loca revocamus.